(István comes alországbirónak 1300-ki itéletleveléböl, mint fentebb 253. 
sz. a.) 

263. 

A kantai káptalannak bizonyságlevele, hogy Miklós, Lőrincz, 
Szomor, Mihály és Pál Jakabnak fiai, vagyonúkban osztozkod-

tak. 1300. 

Nos Capitulum Ecclesie Hantensis memorie commen-
dantes signiíicamus tenore presencium vniuersis, quod consti-
tutis coram nobis personaliter magistro Nicolao, magistro 
Laurencio, magistro Zumur, magistro Micbaele, et magistro 
Paulo filijs magistri Jacobi, confessi sunt; quod diuisio inter 
se tam in libertinis, tam in ancillis, tam eciam in possessio-
nibus per arbitrium et ordinacioncm Comitis Keme filij Zotb-
moz, qui per peticionem ipsorum per magistrum Stephanum 
missus fuerat, magistri Michaelis filij magistri Michaelis fra-
tris ipsorum Comitis Michaelis Sydou dicti, Andree et Mar. 
tini filiorum Chepani de generacione sua, Comitis Petri filij 
Tiburcij de Néma, et Nicolai Cernobi de Buuu diuisio-
nis ipsorum talis concorditer et pacifice extitisset et fuisset; 
quod primo et principaliter magistro Zumur sorté mittendo 
cessissent sex curie iu Rada a sessione patris ipsorum inci-

piendo cum terra desola — est iuter magistrum Michae-
lem et filios Chepani, Andree et Martini usque ad meatum 
aque, que separat inter magistrum Laurencium antedictum; de 
seruis autem, libertinis et ancillis eidem magistro Zumur ces-
sissent et — issent ancilla cum duobus filijs suis et duabus 
filiabus suis, Rusinch cum maiori filia sua, et unus libertinus, 
Paulus scilicet filius Ereu; de possessionibus autem ipsorum 
ipsi magistro Zumur cum tribus fratribus suis, Laurencio videli-
cet, Micbaeli et Paulo cessissent Sunu, Árpa et Buun, et terram 
populorum Waraskate fratri Paulo; castrum vero ipsorum 
Cbezmus vocatum cum terra ad ipsum castrum spectanti com-
muniter possiderent, et totamterram Rada cum omni-
bus vtilitatibus suis et pertinencijs vniuersis pro usu suo babe-
rent, iobagio prout dinoscuntur babere ab antiquo. 
Vtigitur huius diuisionis series robur perpetue firmitatis obti-
neat, nec per quempiam ipsorum inirritum ualeat uel possit 
retractari, ad instanciam et peticionem ipsorum ipsi magistro 
Zumur presentes patentes litteras nostras duximus confir-
mandas. Dátum in octauis Sancti Jacobi Apostoli anno 
Domini millesimo trecentesimo. 

(Eredetie a Konde család levéltárában. Közli Knauz Nándor.) 

A pozségai káptalannak jelentési Thomasina III. Endre király 
anyjához a parancsára Demeter valkói főispán és Lampert 

comes fiai közti eljárásáról. 1300. 

Excellenti domine sue Th. matri Andree Dei gracia 
Illustris Regis Vngarie, Ducisse tocius Sclauonie, et Guber-
natrici Parcium Citradanubialium usque mare, Capitulum 
Beati Petri de Posagha oraciones in Domino. Litteras Uestre 
Magnificencie reuerenter recepimus in hec uerba : 

Domina Th. D. gr. mater domini Andree Illustris Regis 

Vngarie stb. (következik Thomasina a király anyjának pa-
rancsa, mint fentebb 248. sz. a.) 

Nos itaque mandatis et preceptis UestreExcellencie satis-
facere exdebito et ex uoto cupientes, ut tenemur, cum eodem 
Laurencio homine uestro vnum ex nobis virum ydoneum ad 
premissa diligenter exequendum transmisimus; qui quidem 
homo uester et noster demum ad nos redeuntes nobis 
retulerunt uiuauoce: quod sicut ipsi per clandestinam et pub-
licam inquisicionem factam a viris nobilibus et comprouincia-
libus, et alijs communibus bominibus certo cercius scire po-
tuerunt, predictus Comes Demetrius dominica die prenotata 
veniendo, possessionem iam dictorum filiorum Lamperti Tul-
man uocatam, bonis omnibus mobilibus et per se mouentibus 
indebite destruendo, spoliassent; viros et mulieres, virgines 
et vidnas, in eadem possessione commorantes denudando, mi-
serabiliter contra Deum et eius justiciam detrectando; fruges 
eorum equis spargendo, et residuas asportando; et capillos 
unius jobagionis sui demecendo. Quas quidem spoliaciones 
virginum et viduarum, ac capillorum iobagionis ipsorum dis-
sipacionem idem homo uester et noster uidisse sunt confessi, 
et adhuc descensus ipsius Comitis Demetrij in eadem posses-
sione reliquisse affirmarunt. Nichilominus feria quintaproxima 
ante festum Sancti Martini citasset oculo ad oculum in ipsa 
possessione Comitem Demetrium, Michaelem filium Dominici, 
Johannem Kopoz dictum, item Petrum, Nicolaum filium Bala, 
et alium filium Cheng; item ex seruientibus Magistri Laurcn-
cij Bencencium de Bencench, Jacobum Zuoph dictum , Johan-
nem nepotem Tarcha in Uestre Magnitudinis preseneiam com-
parendi, terciam feriam proximam post festum Sancti Briccii 
confessoris pro termino assignando. Dátum in festő Sancti 
Briccii confessoris. 

(István comes alországbirónak 1300-ki itéletleveléből mint fentebb 256. 
szám alatt.) 

MONCM HUNG. HIST. DIPLOM. 18. 26 

264. 

A váczi káptalannak bizonyságlevele, hogy Erdő comes és Dé-
nes mester a köztök két Pechen nevű helységre nézve történt ba-

rátságos egyezkedést foganatosították. 1300. 

Capitulum Ecclesie Wacieusis omnibus Ckristi fidelibus 
presentem paginam inspecturis salutem in Domino sempiter-
nam. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noti-
ciam barum serye volumus peruenire : quod nobiles viri Comes 
Erdeu filius Semerdi ab vna parte, et Magister Dyonisius filius 
Arnacli ex altéra, coram nobis personaliter constituti nobis con-
corditer viueuocis oraculo retulerunt: quod cum inter ipsos 
super facto duarum villarum Pechen vocatarum, ac terris eis-
dem villis anexis, contencio seu matéria litis exorta fuisset 
et satis diu ventilata, partesque instrumenta sua, quibus me-
diantibus ipsas villás tenuerunt, coram domino Andrea Rege 
Hungarie Illustri contra exhibere debuissent, sicut id in litte-
ris eiusdem domini Regis clarius vidimus contineri: tandem 
partes per arbitrium nobilis viri Magistri Dominici Thauarni-
corum ipsius domini Regis, nec non aliorum Baronum eius-
dem, quorum nomina in litteris composicionalibus ipsius do-
mini Regis super facto villarum seu possessionum Pechen 
predictarum habitis inter partes continentur, taliter coucor-
dassent, sicut in litteris eiusdem domini Regis, formám cou-
cordie facte inter ipsos tenentibus vidimus plene contineri per 
partes nobis exhibitis. Quarum litterarum composicionalium 
tenorem ad maiorem huius rei cautelam presentibus insery 
fecimus sine augmentacione uel diminucione in hec uerba. 

Nos Andreas D. gr. Rex Hungarie stb. (következik III. 
Endre királynak 1297-ki okmánya mint fentebb 166. sz. a.) 

Igitur prenotatus Magister Dyonisius filius Arnack pre-
fatam pecunie quantitatem, videlicet ducentas et viginti quin-
que marcas, totum in argento puro et fino, in redempeionem 

duarum villarum Ketpechen vocatarnm in terminis suprascri 
ptis modo et ordine prehabito predicto Comiti Erdeu in quo-
libet termino solucionis coram nobis personaliter comparenti 
et recipienti plenarie persoluit et dedit coram nobis; et idem 
Comes Erdeu in termino vltime solucionis modo et ordine 
litterarum composicionalium domini Andree Regis predicta-
rum, omnia priuilegia, videlicet domini Ladizlay quondam 
Regis Hungarie bone et clare memorie, nobilis viri Magistri 
Vgrini, Capituli Ecclesie Budensis, et nostrum priuilegium, 
quibus mediantibus dicte possessiones Kethpecben cum terris 
sibi annexis, racione mille marcarum eidem Comiti Erdeu et 
suis beredibus per dictum Magistrum Vgrinum date fuerunt 
et collate, sicut in eisdem priuilegijs plene vidimus contiueri, 
coram nobis restituit in manus Magistri Dyonisij prenotati, et 
insuper omnia instrumenta seu litteras calescunque, tam Re-
gias quam alias, et specialiter predictas litteras domini An-
dree Regis composicionales, idem Comes Erdeu coram nobis 
jestituit ad cassandum, et sic predictas possessiones Ketpe-
chen voeatas, cum terris arabilibus, siluis, pratis, ac alijs suis 
vtilitatibus, prout sibi date fuerunt, et secundum quod ipsum 
tangebant, et idem possedit, dictus Comes Erdeu dedit coram 
nobis astando, dimisit, tradidit et contulit predicto Magistro 
Dyonisio et suis heredibus heredumque suorum successoribus 
jure hereditario, inreuocabiliter, perpetuo, pacifice possiden-
das, tenendas et habendas, nullo jure dominij idem Comes 
Erdeu sibi et suis posteris in eisdem villis seu possessionibus 
Ketpechen ac atinentis (így) earundem reseruato. In cuius rei 
memóriám presentes concessimus litteras sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus discreti viri Magistri Her-
rici Ecclesie nostre Lectoris, anno Domini M° trecentesimo. 
Magistro Dominico Preposito, Magistro Johanne Cantore, Ce-
pano Custode, Oliuerio Waciensi, Nicolao Pestiensi, Nicolao 
Changradiensi, Agnstino de Zigetfeu, Geblino de Zolnuk Ar-
chydiaconis, ceterisque pluribus Canonicis existentibus in 
Ecclesia Beate Virginis, Deo humiliter famulantibus et deuote. 

(A váczi káptalannak 1331. „nobilis et honestus vir Magister Arnach filius 
Dyonisi filij condam Comitis Arnach" kérésére az u j pecsétje alatt kia-
dott á t i ra tából ; melyben ezeket olvassuk; „quod cum sigillum nostrum 
prius et antiquum per iniquam machinacionem ingenuosamque fabricacio-

26* 

nem prauorum hominum, inpya semper cogitacione de camara Ecclesie 
nostre fracto pixide (így), in quo seruabatur, cum alijs rebus strinalibus 
ciuium seu hospitum de ciuitate sub spe defensionis in dictam camaram 
Ecclesie nostre inportatis, fuisset sublatum ac subtractum, nosque vsu 
sigilli secundum Regni antiquam sanxcionem necquaquam carere potera-
mus, sicut moris est negvcitas (így) nobilium Regni seu regnicolarum. de 
consilio et consensu quorum interfuit et interesse debuit ju re et de facto ; 
aliud sigillum nouum in modum lune rotundum, effigiem Virginis Gloriose 
matrone Ecclesie nostre habens filium Jesum in vlnis suis sculptam fieri 
ordinauimus, pupplicareque fecimus per prouincias, vt omnes nobiles et 
al i j qui priuilegya habent, ac alya instrumenta cum priori amisso sigillo 
nostro de quacunque re, cum presente sigillo nostre nouo innouarent, ac 
si ex enentu uel accidente de incendio ignis vei potencia aliquorum par 
instrumentorum aliqua amissione depery fecissent, secundum Regni con-
suetudinem de camara nostra inquiri facerent, ne ipsis fraus seu dolua 

posset euenire" s tb . ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

265. 

A leereszt esek esztergami konventje átirja Lodomér esztergami 
érseknek négy az ottani káptalan jogo sit ványait tárgyazó ok-

mányát. 1300. 

Nos Conuentus Cruciferorum domus Hospitalis Ecclesie 
Sancti Regis Stephani de Strigonio memorie commendantes 
significamus vniuersis quibus expedit presencium per teno-
rem ; quod disereti viri , Magistri uidelicet Johannes Decanus 
Ecclesie Strigoniensis, et Andreas quondam Decanus eiusdem 
Ecclesie, vice et nomine diseretorum virorum Magistri Thome 
Prepositi et Capituli ipsius Ecclesie Strigoniensis dominorum 
suorum, ad nostram accedcntes presenciam, quatuor paria lit-
terarum wenerabilis patris domini Lodomerij Archiepiscopi 
eiusdem Ecclesie Strigoniensis bone memorie , sub uero et 
certo sigillo ipsius, quarum quidem due sunt et existunt sub 
pendenti sigillo, et due memoriales, nobis exbibuerunt sub 
hac forma : 

(Következik Lodomér érseknek négy az esztergami 
káptalan jogosítványait tárgyazó és már közölt okmánya.) 

Pecierunt itaque ijdem Magistri Johannes Decanus et 
Andreas pro se et pro predictis discretis uiris Magistro Th. 
Preposito et Capitulo Strigoniensi, dominis suis, quod quia 
predicta quatuor paria litterarum propter discrimina uiarum 
et maliciam temporis inpacati secum portare formidarent, et 
tempore oportuno, seu ubique locorum exhibere, nostris litte. 
ris inseri et transcribi de uerbo ad uerbum faceremus, quod 
et fecimus mediante iusticia annuentes. Dátum in festő Wyn-
cenci martiris anno Domini M°CCC°. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión II I . köt. 951. 1.) 

266. 

A zalavári konventnek, bizony ságlevele, hogy Pál Muthmernek 
fia Urustun nevű birtokát Ochuz comesnek elzálagositotta. 1300. 

Nos Stephanus miseracione Diuina Abbas Zaladiensis 
totusque Conuentus eiusdem loci damus pro memória, quod 
constituti personaliter coram nobis ab una parte Comes 
Ochuz, ex altéra uero Paulus filius Muthmer; idem Paulus 
possessionem suam Vrustun vocatam cum onnibus hutilitatibus 
suis sibi a fratre suo Comite Geroldo bone memorie relictam, 
asseruit se ipsi Comiti Ochuz usque ad reuolucionem decem 
annorum pro sex marcis pignori obligasse ; quas sex marcas 
idem Paulus ab ipso Comite Ochuz dixit plenarie recepisse; 
ita tamen, quod quandocunque iam dictum Paulum cognati 
gloris sue pro dote et rerum parapharnalium in causam tra-
erent, in quantitate quantarum rerum cum ipsis conuenire 
posset, Comes Ochuz cum suis rebus ipsum expedire tenebi-
tur in soluendo. Hoc eciam adiecto, quod quandocunque tem-
poris per reuolucionem ipsorum decem annorum supradictus 

Paulus possessionem suam redimere posset, iam dictus Comes 
Ochuz ipsam possessionem restituere tenebitur sine aliqua 
causa interiecta. Dicimus eciam, quod ad maioris roboris fir-
mitatem Paulus supradictus litteras Conuentus de Noua Cu-
ria dare se assumpsit. Dátum in vigilia Beati Johannis Bap 
tiste, anno Gracie millesimo tricentesimo. 

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pecsét e lveszet t ; a budai k i r . 
kamarai levéltárban.) 

267. 

A keresztesek esztergami konventjének jelentése III. Endre ki 
rályhoz Wech unokái javainak pusztítása tárgyában. 1300. 

Excellentissimo Domino suo domino Andree Dei gracia 
Illustri Regi Hungarie, fráter Nicolaus Magister Domus Ho-
spitalis et Conuentus Cruciferorum Ecclesie Sancti Regis Ste-
phani de Strigonio oraciones in Domino. Nouerit Vestra Re-
gia Celsitudo, litteras Comitis Martini Viceiudicis Curie uestre 
nos recepisse sub hac forma: 

Viris religiosis stb. Magistro et Cruciferis Monasterij 
Sancti Regis Stephani de Strigonio Comes Martinus Viceiudex 
Curie domini Regis stb. (következik Márton comes alország-
birónak 1300. parancsa mint fentebb.) 

Nos autem peticioni eiusdem Comitis Martini Viceiudi-
cis Curie vestre satisfacere cupientes nostrum hominem fide-
dignum nomine Petrum clericum cori nostri ad sciendum et 
inquirendum de premissis duximus destinandum. Qui postmo-
dum ad nos reuersus de omnibus et singulis premissorum fa-
cta diligenti et fideli inquisicione, se sciuisse bee annotata 
infra presentibus nobis oretenus est confessus: quod in festő 
Sancti Laurencij proxime nunc elapso exadduccione eiusdem 
Michaelis, prout homo noster super hoc scire potuit veritatem, 

predictus Magister Chak filius Petri Palatini cum sua familia, 
et cum familia Magistri Mathei fratris sui, et una cum ipso 
Michaele filio Mauricij et suis seruientibus, et cum seruienti-
bus eiusdem Lorandi de Kezeu subito mane adueniens, cum 
multitudine armatorum villám eiusdem Magistri Nicolai Ro-
duan nuncupatam destruxisset, et bonis omnibus spoliasset, 
quadringentos boues et vaccas mixtim, sedecim equos, mille 
capras et oues, et duccntos porcos recipiens in eadem, pariter 
cum omnibus bonis et rebus scrinialibus et domesticis homi-
num de eadem, preter wlnera duorum hominum et vnius mu-
lieris, qui tunc extiterunt eciam wlnerati; prout tamen idem 
homo noster super hoc potuit edoceri. Item in eodem festő 
Sancti Laurencij idem Magister Chak filius Petri destruxit 
villám eorundem Chak et Zuard Kysseukorua nuncupatam, cen-
tum et viginti boues et vaccas mixtim, decem equos, quinqua-
ginta oues et capras, et sexaginta porcos, et omnes res dome-
sticas et scriniales populorum recipiens in eadem. Finaliter 
ex adduccione eiusdem Michaelis, in quibus tamen omnibus 
premissorum, si ydem Lorandus consilium habuerit, id nosci-
tu r ; sed sui seruientes interfuerunt destruccioni et spolio pre-
notatis, quemadmodum est premissum. Idem uero Michael se 
fecisse et procurasse premissa fieri publice in illa patera se 
iactasset; sicut circa hoc homo noster potuit informari. Dátum 
in uigilia Beati Bartholomei Apostoli. 

K i v ti 1: Domino Regi inquisitoria pro Magistris Nyco-
lao et Zuard et Chak contra Lorandum et Michaelem filium 
Maurici Bani ac Chak filium Mathei. 

(Eredetie börhártyán, a zárpecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

268. 

A keresztesek esztergami konventjének jelentése III. Endre ki-
rályhoz a Bayna helységben történt bírói végrehajtás tárgyá-

ban. 1300. 

Excelleiitissimo Domino suo domino Andree Dei gracia 
Illustri Regi Hungarie Conuentus Cruciferorum (Ecclesie 
Sancti Regis Stephani) de Strigonio oraciones in Domino. Ye-
stra nouerit Regia Celsitudo, nos recepisse litteras Comitis St. 
Viceiudicis Curie Serenitatis (Vestre) in hec uerba : 

Viris religiosis stb. Magistro et Connentui Cruciferocum 
Domus Hosnitalis stb. de Strigouio Comes St. Vice Judex Cu-
rie stb. (következik István alországbirónah 1300-ki megkv-
gyasa, mint fentebb 259. sz. a.) 

Nos vero peticioni eiusdem Comitis Stephani satisfacere 
uolentes, cum prefato Johanne homine uestro nostrum horni-
nem fidedignum nomine Benedictum clericum Cori nostri ad-
premissa exequenda pro testimonio curauimus destinari; qui 
demuni ad nos rediens nobis dixit: quod idem Johannes homo 
uester sub testimonio eiusdem bomiuis nostri ipsum Magi-
strum Zoard in possessionem eorundem filiorum Andree Bayna 
uocatam in eodem Comitatu Strigoniensi existentem pro facto 
principaly et racione predictorum septem iudiciorum, et alio-
rum septem iudiciorum secundum diuersitatem accionum dicti 
Magistri Zoard, et insuper duorum iudiciorum introduxisset, 
et a die introduccionis usque quintumdecimum diem perman-
surum in eadem, conuocatis commetaneis et vieinis, in ibidem 
ex eisdem nüllo contradictore existente. Dixisset eciam idem 
homo uester uerbo uestro Regio eisdem filijs Andree et domine 
matri eorundem in uigilia Apostolorum Petri et Pauli, uideli-
cet feria tercia, ut ab ipsa feria tercia quintodecimo die (conti-
nuo) computando contra ipsum Magistrum Zoard compareaut 
coram uobis, super facto principali peremptorie responsuri; 
et ante responsionem eorum satisfaciant de iudicijs supradi-
ctis. Dátum die dominico post festum Apostolorum Petri et 
Pauli anno Domini M ° C C C ° . 

K i v ü 1: Domino Regi pro Magistro Zoard contra filios 
Andree de Bozteli et dominam matrem eorundem, a feria ter-
cia, videlicet a vigilia Apostolorum Petri et Pauli, ad quintum-
decimum diem super introduecione Boyna nocate. 

(Eredetie börhár tyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

269, 

A jás^ói konventnek bizony ságlevele, hogy Bárczai Illés comes 
Uivsa nevii helységet beírta Enoch özvegyének és jiainak. 1300. 

Nos Prepositus et Conuentus de Jazow damus pro me-
mória, quod personaliter coram nobis constituti Comes Elyas 
de Barcha ab una parte, ex altéra uero nobilis domina relicta 
Enoch, filij eiusdem Enoch, cum filijs suis Paulo et Dominico ; 
idem Elyas protulit viua uoce, quod hereditatem unam ad ip-
sum solum pertinentem, non ad aliquos cognatos ipsius, Thusa 
uocatam, reliquit iam dicte domine cum filijs suis antedictis, 
usque quo filij sui nutrirentur ad etatem sensibilem, libere ac 
quiete permanere cum omnibus utilitatibus ipsius possessio-
nis. Eciam idem (így) domina ipso die retulit coram nobis, 
quod de rebus mobilibus, et alijs, quantum de ipso Enoch 
marito suo ante dicto remansisset, ipsa integre habuisset duos 
boues et undecim oues, et de rebus iam dictis uel suus filius 
ipsum Elyam dixit inparticipem, ita quod nec ipsa domina, 
nec filij sui super ipsum Elyam aut filium summ iuniorem ua-
leant aliquando de ipsis rebus querelare. Datam sabbato 
proximo post octauas Pasce anno Domini M°CCC°. 

K i v ü 1: Pro Comite Elya. 

Eredetie bőrhártyán a pecsét elveszett, a Bárczay család levéltárában ; a 
honnan az eredetit közölte Radvánszky Béla.) 

270. 

A pécsvdradi konventnek jelentése III. Endre királyhoz, hogy 
a Tulman birtokot tárgyazó törvényes lépéseket tenni nem volt 

képes. 1300. 

Excellentissimo domino suo Andree Dei gracia Inclito 
Regi Vngarie Conuentus Ecclesie Monasterij Waradiensis ora-
ciones in Domino. Serenitatis Vestre litteras reuerenter rece 
pimus iu hec uerba : 

Andreas D. gr. Rex Vngarie iidelibus suis Abbati et 
Conuentui Waradiensi stb. (következik III. Endre királynak 
parancsa, mint fentebb 246. sz. a.) 

Nos igitur satisfacere cupientes, ut tenemur, Celsitudinis 
Uestre mandatis et preceptis, cum predicto Johanne filio Ber-
nalth de genere Duruzma homine vestro vnum ex nobis, fra-
trem Stephanum sacerdotem, quondam Abbatem Monasterij 
Sancti Jacobi de Selezya pro testimonio transmisimus ad pre-
missa fideliter exequenda. Idemque Johannes homo uester cum 
predicto fratre nostro reuersus ad nos, retulit nobis ; quod ipse 
Johannes homo uester coram eodem fratre nostro in feria se-
cunda proxima post dominicam „ Judica Mea accedendo super 
faciem dicte terre Tulman uocate, ibique Petrum filium Mor-
tun de Tulmany generacionem et seruientem dicti Roz-
boyd idem homo uester misisset ad Rozboyd prenotatum, 
nunciando per ipsum Petrum eidem Rozboyd uerbo ue-
stro, ut et ipse Rozboyd accedere debeat super faciem 
terre Tulman antedicte; qui quidem Rozboyd illuc non uenis-
set, et neminem pro se illuc transmississet, eisdem homine ue-
stro et fratre nostro super facie dicte terre Tulman tota die 
expectantibus vsque sero. Dixit eciam nobis predictus fráter 
noster, quod prefatus Johannes filius Bemalth homo uester 
ipsum fratrem nostrum adduxisset super quandam sessionem 
siue curiam sub vna porta in predicta terra Tulman existen-
tem, ostendo (így) scilicet eidem fratri nostro, ipsam curiam 

esse eandem euriam sub vna porta ; et jobagiones eosdem m 
eadem curia existentes ad ipsum Rozboyd pertinentes, sub 
qua euria, et apud quos jobagiones dicti Rozboyd tunc in ea-
dem curia residentes sub nomine jobagionum ipsius Rozboyd 
idem Johannes filius Bernalth homo vester sub testimonio 
Capituli Ecclesie Quinqueecclesiensis ante citauisse dignosci-
tur ad Uestre Maiestatis Preseneiam prefactum Rozboyd con-
tra Magistrum Johannem filium Zolouch supradictum. Vnde 
hee Serenitati Vestre duximus reseribenda. Dátum sabbato 
proximo ante dominicam Palmarum anno Domini M°CCC°. 

(István mester alországairónak 1300-ki ítélet leveléből mint fentebb 255 
szám alatt.) 

271, 

A somogyi konventnek bizony ságlevele, hogy Varaszlói Benedek 
és rokonai megengedték Athuz somogyi főispánnak, hogy Va-

ra szlóban lévő birtokát bárkinek is eladhassa. 1300. 

Nos Conuentus Monasterij Sancti Egidij de Symigio da-
mus pro memória, quod Banyl filius Benedicti, et Matheus filius 
Both, sicut see (így) dixerunt, de uilla Warazlow, pro see et 
nobilibus de eadem coram nobis comparendo retulerunt: quod 
quia ipsi et alij nobiles de ipsa willa Warazlow terras seu 
possessiones Johannem filium Thome, Barnabam fratrem eius, 
Thomam filium Stephani, Alexandrum filium Buguch, Bene-
dictum et Ladizlaum filios Sebastiani de eadem uilla Waraz-
low in ipsa possessione Warazlow contingentes, ut dixerunt, 
precio comparare, sicut de iure debebant, non potuissent: de 
bona uoluntate eorum permisissent, ut quibuscumque Athuz 
Comiti Symigiensi piaceret, terras predictorum nobilium uen-
dere liberam et securam haberet facultatem; quia ijdem no-

biles in communi congregacione super hijs, quecoutra eosdem 
proponebantur, see excusarc uon curassent, et sic possessio-
nes eorundem presentibus nobilibus et alijs in eadem congre-
gacione Comiti Atbuz predicto fuissent assignate. Dátum in 
uigilia Beati Jacobi Apostoli. 

K i v ü l : Super protestacione nobilium de Warazlow pro 
Comite Atbuz. 

(Eredetie börhártyán. a hátul oda nyomott pecsét elveszett ; a bu lai kir . 
kamarai levéltárban.) 

212. 

Vocco krákói és sandomiri kapitány magyarországi István co-
mest szolgálatai jutalmazásáld bizonyos kedvezményekben ré-

szesiti. 1300. 

In nomine Domini Amen. Beneficia que de manibus dan-
tur Principum perpetuo duratura, decens et necessarium est, 
non solum testimonio bominum memorie commendari; uerum 
eciam scripture robore perbennari. Ideo tam presens etas no-
uerit quam futura, quotl nos Vocco Capitaneus Cracouie 
et Sandom'rie de speciali precepto Serenissimi Principis 
domini nostri Venceslai Dei gracia Regis Bohemie, Mar-
cbionis Morauie, Ducisque Craconie et Sandomirie, nobili 
viro Comiti Stepliano Vngaro, consideratis eius seruieijs 
utilibus, fidelibus, et multo tempore inpensis et adbue 
inpendendis Capitaneis Cracouiensibus, et nobis nomine 
domini nostri Regis, prout nobis euidenter constabat, 
dicto Comiti Stepliano et suis heredibus damus, ccncedimus, 
ac titulo perpetue donacionis tradimus nauigium lapideum, 
cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis, in Yisla contra 
Goric iacentem ; faciens ipsam donacionem , et incolas ipsos, 

liberos et exemptam ab homni iurisdiccione, iudicio, seruicio 
omnium Palatinornm ; Castellanorum, Judicum ; Subiudicum, 
et eorum vices gerencium, nec non ab exigencijs et solucioni-
bus Polonici Juris, quocunque nomine censeantur. Ita ut incole 
titulo dicte donacionis non eitentur, nec citati respondere te-
neantur in quacunque causa; nisi coram dicto domino Duce 
uel eius Capitaneo, si per eorum litteras ad iudicium fuerint 
specialiter euocati. Damus insuper eidem Comiti auctoritatem, 
dictum nauigium cum omnibus utilitatibus et pertinencijs vni-
uersis posse dare, donare, uendere, commutare, obligare per-
petuo Tiel ad tempus, prout sibi et suis posteris uisum fuerit 
utile, expediens et consultum. Indulgentes eidem omnem solu-
cionem et vtilitatem ; que exinde possent inposterum Ducatui 
prouenire, et quas habuit et habere potuit in eadem. In cuius 
donacionis euidenciam pleniorem presentes sigilli nostri ap-
pensione consignamus. Actum Sandomirie presentibus his te-
stibus: Comite Zegota Craconiensi ; Octa Palatino Sandomi-
riensi, Prandota Comite Sandomiriensi, et pluribus alijs testi-
bus ibidem existentibus. Anno Domini millesimo CCC° in festő 
Benedicti Abbatis. 

(Eredetie börhártyán, melynek hártyazsinegen függött pecsétje elveszett 
a mélt. báró Perényi család nagyszőllösi levéltárában.) 

273. 

III. Endre király parancsa, hogy az eng-i és a franca, villái 
kereskedők Budán a nyúlszigeti apáczazárdának járó vámol 

pontosan fizessék. Eo nélkül. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus vniuersis, quibus expedit, presencium 
per tenorem : quod cum religiosis dominabus sanctimonialibus 
de Insula Beate Virginis Marié de Buda in facto tributi ipsa- -

rum, quod in Castro Budensi consueuit exigi ab antiquo, no-
limus per quempiam preiudieium generari, ymo ipsam Eccle-
siam Beate Virginis, quam pio mentis veneramur affectu, ve-
limus indempnem ac illesam in dicto tributo et in alijs suis 
iuribus conseruare ; volumus, et districte precipiendo manda-
mus, quatenus non obstantibus aliquibus litteris in preiudi-
eium ipsius trj buti concessis, vniuersi mercatores et singuli, 
ac specialiter hospites de Eng et de Franca Villa, officialibus 
seu tributarijs predictarum dominarum de rebus suis merci-
monialibus iustum et consuetum tributum dent et persoluant; 
maximé cum priuilegium dictarum dominarum super dona-
cione ipsius tributi olim traditum auctoritate Sedis Apostolice, 
sicut dicitur, sit uallatum, et pro tanto nolimus sentenciam 
domini Pape incurrere in hac parte. Dátum Bude quinto die 
post festum Consersionis Sancti Pauli Apostoli.